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Úvod a cíl práce
Široká množina pojmů jako „křesťanská“, „katolická“, „spirituální“, „duchovní“ aj. literatura
budila a stále budí zájem literární vědy; je to však začasté zájem poněkud nevraživý, neboť to
jsou pojmy, jejichž referent nebyl nikdy (v české literárněvědné tradici zvláště) jasně určen,
byv spíše neurčitě pociťován. Mezi tímto nejasným referentem a jeho pojmenováním navíc
nebyl pevný vztah: jednotlivé pojmy byly a jsou pohyblivé, vykazujíce častou homonymii
(užívání několika těchto termínů pro jednoho básníka či text na jedné straně a široký rozptyl
textů přiřazených jednomu termínu na straně druhé).

Tato situace ústí v situaci, kdy sílí hlasy, jež navrhují, aby se dané pojmy přestaly ra-
ději používat vůbec, tím spíše pak ty z nich, které implikují větší partikulárnost – tj. adjektiva
„katolická“ a „křesťanská“;1 není zanedbatelné, že takové ryze negativní soudy vyslovují
i lidé, kteří s touto literaturou bývají spojováni – jmenujme na prvním místě Bedřicha Fučíka
či Jaroslava Durycha.

Přece je však nesnadné na tento návrh přistoupit: fakt existence skupiny literárních
textů, kterou by dané pojmy měly pojmenovat, je nevyvratitelný; není to (alespoň ne primár-
ně) pouhý terminologický konstrukt, nýbrž podstatný fakt: říše náboženského a uměleckého
představují v lidské kultuře odedávna jedny z klíčových, základních (bývají označovány jako
základní konstituenty kultury2); jak ono náboženské, tak umělecké můžeme chápat jako zá-
kladní kategorie lidského vnímání světa a jeho artikulace, jakož i vztahování se k němu. Že
se objevují jejich průsečíky, je pak naprosto logické, ba nutné; vzniká tak říše ovlivněná
z obou stran. Takto povstalá říše (charakterizovaná oboustranným pnutím) si ovšem žádá
pojmenování – pojmenování rovnoprávné s jakýmkoli jiným literárně-historickým (či kultur-
ně-historickým) pojmem.

Cíl práce
V této práci přistupujeme k pokusu jeden z těchto termínů rehabilitovat: pokusíme se defino-
vat onu partikulární „katolickou literaturu“, a to na základě její poetiky. Disertace chce uká-
zat, že tato „katolická literatura“ není jen více či méně umělý terminologický pokus, ale že je
to označení s reálným referentem; definice této literatury – jakožto jednoho
z literárněhistorických celků – je pak vlastním cílem práce. Takový pokus s sebou samozřej-
mě konsekventně nese nutnost ohledat i sám termín „katolická literatura“. Sousloví „katolic-
ká literatura“ se nám jeví jako problematické, a to ze dvou důvodů: jednak není sémanticky
zcela přesné (resp. natolik jednoznačné, jak bychom u odborného termínu očekávali), jednak
je to sousloví zatížené velkou míru konotativnost a emotivnosti (viz o tom podrobněji v kap.
5). Pokusíme se proto zavést pojem nový, který by byl přesnější a nenesl by s sebou mimo-
denotativní zatížení: budeme hovořit o literatuře architextového pnutí. Ježto však tento po-
jem bude možno definovat teprve v těsné vazbě na vlastní koncepci, jejíž představení je úko-
lem této práce a následovat může až po nezbytných exkursech (v odd. I), necháváme jej

1 Jak ještě níže zdůrazníme, pohybujeme se v moderním českém prostředí, kde se potenciálním útvarům „evan-

gelické“ či např. „pravoslavné“ literatury nevěnuje významnější pozornost. Důvodem (vedle oněch obecných
a dále uváděných) je zde samozřejmě konkrétní historický kontext českých zemí primárně katolických či kato-
lictvím ovlivněných.

2 Vedle umění/kultury (estetické dimenze lidského bytí) a náboženství (religiózní, sakrální dimenze) bývá uvá-
děna ještě společnost (J. Burckhardt, srov. zde pozn. 15); někdy bývá přiřazována i sexualita (erotická dimen-
ze).
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v tuto chvíli stranou (vyjma nezbytné minimální definice níže) a upozorňujeme jen, že sou-
sloví „katolická literatura“, které zatímně užíváme, je třeba chápat skutečně jen jako provi-
zorní a nouzové (na což upozorňujeme i užíváním uvozovek), spíše metonymické vyjádření
sloužící k hrubému vymezení tématu a k prvotní čtenářské orientaci.

Práce přitom není primárně zaměřena literárně historicky: její těžiště leží v oblasti li-
terární teorie, v pokusu popsat mechanismus, který spájí průniky světa umění a religiozity
a skrze něhož povstává ona literatura architextového pnutí nikoli jako vnějškový (např. bio-
grafický) termín, ale jako smysluplně vyčlenitelná skupina textů. O tomto mechanismu před-
běžně uvažujeme jako o jistém typu interdiskurzivity,3 tj. jako o specifickém intersémiotic-
kém vztahu (pro lepší představu připomínáme např. kristevovský pojem translingvistika), do
kterého jakožto primární znakové systémy vstupuje svět umění a religiozity.

Jakkoli se nezříkáme multidisciplinarity – ba naopak, samotné téma si ji ostatně nutně
vyžaduje –, z hlediska metody chceme striktně zůstat v oblasti literární teorie (zvláště se
distancujeme od zastřešení religionistického či filosofického, stejně jako od obecně estetic-
kého). Z oblasti literární teorie si také volíme nástroje: klíčovými pro nás je – vedle poetiky,
či lépe teorie vyprávění – teorie fikčních světů a teorie intertextuality, zvláště ta její podoba,
která (označována též jako interdiskurzivita) dovoluje rozšířit význam pojmu „text“ (viz kap.
6 a 7). Využíváme některé pojmy z novější literární teorie (J. Kristeva, R. Barthes, G. Ge-
nette aj.), které však modifikujeme a přizpůsobujeme aktuální potřebě; uvádíme proto pů-
vodní definici, příp. stručnou zmínku o původu termínu, a následně vlastní definici. Činíme
tak proto, abychom nerazili termíny nové, vytvářejíce tak terminologické labyrinty, máme-li
k dispozici pojmy použitelné či modifikovatelné.

Zdůrazněme také, že se nám nejedná o to, vyřešit cele problematiku průniku či styku
estetiky a teologie (takový úkol by vysoce převyšoval naše schopnosti, stejně jako – troufáme
si tvrdit – schopnosti jakéhokoli jedince a je spíše tématem skupinové badatelské práce) v
rovině obecné estetiky; naopak vědomě zůstáváme jen na výše vyznačeném poli, totiž archi-
textu a architextového pojetí.

Materiálové východisko: texty J. Čepa jako jeden z modelů
Nebezpečí budování planých teoretických konceptů a nutnost ověřovat a demonstrovat navr-
žené teze podtrhují nutnost materiálového zázemí.
Texty, od kterých budeme vycházet, představuje tvorba spisovatele Jana Čepa (1902–1974),
šaldovského „básníka jitřního zraku“. V jejím rámci pak se budeme primárně věnovat povíd-
kové sbírce Zeměžluč (1931; shrnuje mnohdy výrazně pozměněné kratší práce Dvojí domov,
1926, Vigilie, 1928 a Zeměžluč, 1931). Zeměžluč patří k základním Čepovým pracím nejen
chronologicky, ale též významově: jak poznamenává B. Fučík:

je [zde] narýsováno ve své podstatě už všechno, oč Čepovi bude napříště zápasit; všechno, co
přijde později, už bude než varianta … základních zkušeností … všechno čepovské je v této
první knížce: jeho hlavní motiv dvojího domova; jeho metafyzický úžas oblévající věci tohoto
světa; jeho hodnocení života, … jeho sporé chudé děje; jeho krajina a země; … slovo
a metafora, melodie i rytmus.4

Tyto texty zde nechápeme jako pevně ohraničenou jednotku, ale spíše jako ukázku

nebo organickou část širšího textu, tj. oné literatury architextového pnutí, jejíž definování je
cílem této práce. I proto budeme Čepovu tvorbu překračovat směrem k jiným autorům; ne-
klademe si přitom žádné pevné apriorní omezení formální či omezení dané na základě autor-

3 K vysvětlení, jak tento pojem užíváme v této práci a co nás k takové terminologické volbě vedlo, viz kap. 6.2.
4 Fučík 1994, s. 43.
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ské biografie. Protože se pokoušíme definovat pojem, který je ve své podstatě příbuzný např.
pojmům uměleckých směrů či žánrů (více synchronní než diachronní), vidíme samozřejmě
jistá ohraničení na rovině časové (historické) a také – v nejširším slova smyslu – genologic-

[…]

syžetotvorné. Tušení druhého domova, resp. Boha („vertikality“ ve smyslu Auerbachově či
dílčí významy shromažďujícího principu Ricoeurově) vnáší do prvního domova – tj. do textu
– řád, činí z „chaosu empirie“ smysluplnou výpověď: tato Čepova definice funkce umění
zároveň popisuje princip fungování fikčního světa literatury architextového pnutí. Pro litera-
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turu architextového pnutí je typická široká škála intertextuálních odkazů (kap. 12.3), které
mají hierarchickou povahu a v posledku míří k Bibli, a zároveň minimalizace explicitních
náboženských motivů: rovina motiviky je typická spíše výše zmíněnými syllepsemi (kap.
12.4).

Pojmenování těchto rysů literatury architextového pnutí umožňuje vysledovat stejná
východiska u různých textů (Čep, Trefulka, I. Jirous) a zapojit literaturu do širšího umělecké-
ho rámce (Preisler). Termín literatura architextového pnutí zároveň nahrazuje dosavadní ter-
míny („katolická“, „křesťanská“ literatura), které nebyly přesně definovány, a udržet diskurs
v rovině čistě uměnovědné, aniž bychom brali v potaz východiska biografická či zřetele teo-
logické (kap. 13), jak to činila většina pokusů předcházejících.
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Dissertation summary
Literature of Architextual Tension: Poetics of the Sacred

The dissertation deals with the literature influenced by religious experience. We do not at-
tempt an overall solution of the issue of the relationship between aesthetics and theology; our
goal is to describe the so-called “Catholic” literature as one of the possible models of “reli-
gious” literature. An ideal example of this model and the material basis of the thesis is Jan
Čep’s book Zeměžluč (Centaury, 1931).
The study is divided into three parts: the first one summarizes the existing discussion
of the problem in general (chapter 1), in theology and literary criticism (chapters 2 and 4),
and it examines the usability of the term “ideology” (chapter 3).
The second part develops our theoretical basis, the theory of intertextuality and inter-
discursivity (chapter 6). The subject of this study is not a literary-historical era nor a genre in
the traditional sense. We see it as a coalescence of two textual (semiotic) areas. The theory of
interdiscursivity allows us to follow the textualization of religion: the mechanism through
which real Catholicism as a religious fact turns into a system of signs, i.e. into a text, which is
subject to the general laws and possibilities of a text description (Lotman, Piatigorski) (chap-
ter 7). We regard the resulting area of a literary structure as a homogenous phenomenon of
artistic character. All connections to religion are transposed to the inter/textual, or interdis-
cursive level; this semiotic approach distinguishes us from ideology. Together with other
texts (both in the broad and in the narrow sense of the word) the semiotic religion creates a
semantic and axiological net, in which (and only in which) we can propose the subject of our
interest. With reference to Genett’s term, we call this net an architext (chapter 8). We call the
literature existing in this architext, referring to it and genetically and semantically arising
from it, literature of architextual tension (it is primarily defined by the permanent tension
between the extra-literary basis and the artistic character).
The third part is practical. Here, we define the specifics of the language (chapter 9), of
the means of expression and of the reception (chapter 10). We pay attention to the clash of
artistic autonomy with the philosophical foundations of religion. This clash is not manifested
as a “heresy,” a disagreement of ideas, or an a priori limitation of ideas, but as an artistically
dynamizing element (chapter 10.2). From a detailed description of Jan Čep’s poetics (chap-
ter 11), we move towards the definition of the literature of architextual tension (chapter 12).
It is characterized by dyadic fictional world (“mythological” fictional world, Doležel) divided
into two areas, the “first” and the “other” home. The first home is visible (i.e. textually medi-
ated as the “actual” world of the characters), the human world; the other home is the tran-
scendental area surrounding the first home, not only spatially and temporarily, but more im-
portantly, semantically. All that exists in the first home is necessarily incomplete and cannot
be fully understood. This awareness is brought into our study through, among others, the
constantly repeated proposition of St. Paul’s (I Corinthians 13); it is an awareness that causes
the typical layer of sadness (wistfulness), because we long for the other home, the only one
and our own, and at the same time we are bound to this first one.
The other home keeps breaking into the first one through the typical “slot”, it is the
guarantor of the overall sense, the centre of which lies in it; this sense blends with the person
of God. Thus, whatever exists in the fictional world of the first home has a value of a sign
and it refers to the metaphysical reality. Its important expression is the communio sanctorum,
the community of saints: the fictional world is inhabited by the figures of the dead, who con-
nect the living individual with the past, the “other home” and its landscape. In this way, the
fictional world acquires the character of an intellectual landscape, a palimpsest, in which the
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seams of its parts work as a syllepsis (they announce the meeting of one textual, that is fic-
tional, layer, with another one, that is architextual), and in which the borders between the two
homes are omnipresent and sujet-creativing. The inklings of the other home, or of God (the
“verticality” in Auerbach’s sense, or Ricoeur’s principle gathering partial meanings) brings
order into the first home, i.e. the text, it turns “the chaos of the experience” into a meaningful
utterance: this is Čep’s definition of the function of art, which at the same time describes the
principle of the functioning of the fictional world of the literature of architextual tension. The
literature of architextual tension is characterized by a wide range of intertextual references
(chapter 12.3) which have a hierarchical character and which eventually point towards the
Bible, and also by the minimization of the explicit religious motifs: the level of motifs is
characterized by the above-mentioned syllepses (chapter 12.4).
The naming of these features of the literature of architextual tension allows us to trace
the same bases of different texts (Čep, Trefulka, I. Jirous), and to integrate literature into a
wider artistic framework (Preisler). At the same time, the term “literature of architextual ten-
sion” replaces the former terms (“Catholic,” “Christian” literature), which were not defined
precisely, and keeps the discourse on the purely aesthetic level, without taking into account
biographical or theological issues (chapter 13), unlike most of the previous attempts.
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