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"Literatura architextového pnutí: Poetika posvátného"
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Pavel Sidák sepsal a předložil k obhajobě práci původní, podnětnou a způsobenl řešení

také inovativní, práci, na níž je vidět zralost toho stupně, k níž by se měl každý doktoral1d

během svého studia dobrat. Práce je založena na obeznámenosti s celým spektrem

relevantního materiálu, jenž je nejen parafrázován, konspektován či jinak využíván, ale jenž je

také dostatečně intelektuálně zažit, vstřebán a produktivně domyšlen.

Pavel Šidák věnoval svoji disertaci tématu, které je pro uvažování o literatuře

podstatné a produktivní, byť mu dosud chybí uspokojivé řešení. Tímto tématem je způsob

konceptualizace toho, co se provizorně obvykle označuje jako "křesťanská" či specifičtěji
v

"katolická" literatura. Pavel Sidák danou problematiku řeší s využitím široké škály teoretické

literatury, a svá řešení pak ověřuje na konkrétním materiálu české literatury 20. století,
v

především na díle Jana Cepa.

Práce je komponována jako průběžný myšlenkový proces. Byť má navenek tradiční

kompozici (zmapování dosavadního, pak návrh a rozpracování svého vlastního řešení), její

četba je zážitkenl po celou dobu: nikde se pouze neshrnuje, neparafrázuje, nepopisuje, ale

všude se produktivní myšlení děje, a to tak, aby bylo sledovatelné. Což souvisí i s tím, že
v

Sidákův slovník i dikce jsou dostatečně přesné a zřetelné, ale přitom netrpí pojlnovou

přetížeností či zaumností.

Na práce velice oceňuji schopnost neustále reflektovat svůj postup a užitou metodu

konceptualizace i argumentace. Toto sebe-vědomí dodává práci přijemné a produktivní

sebevědolní, s nhnž se pak nebojí pouštět se i do řešení, v nichž naráží i na limitní oblasti či

zpochybňuje uznávané autority: je to přijemnější postup než obezřetné ignorování oblastí, kde

by lllohla zvolená argumentace selhávat. V celku čtenářsky příjelllné je mi i průběžné

odkládání řešení či anoncování toho, co bude dále: kolikrát jsme jen nalákáni na prvních 70

stránkách na oddíl 8.5, kde je nám přislíbena definice klíčového pojmu literatura

architextového pnutí!

Samotné řešení teoretizačního vymezení daného typu literatury jako "literatury

architextového pnutí" je promyšlené a dobře vyargumentované. Jedinou nevýhodu nově

proponovaného pojmu spatřuji v jeho rozsahu. Nejde bohužel o pojem uživatelsky vstřícný,

takže jeho významovou náplň bude třeba po léta dokola připomínat.
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Těší mne i to, že Pavel Sidák nepřešel od teoretické k textově aplikované části,

zabývající se prózou Jana Čepa způsobeln, který je bohužel obvyklý: za pomoci nově

zkonstruovaného pojmosloví sdělovat to, co se už beztak ví a co by každý pozorný čtenář

dokázal naformulovat i bez tohoto pojmosloví. Šidák opravdu pojmy - ale hlavně způsob
v

lnyšlenÍ konstituovaný v první části práce - používá, rozkrývá si je nad Cepovými texty jako

interpretační rastr. Jeho interpretace jsou citlivé a přesvědčivé a nabízejí celou řadu

produktivních pozorování, formulovaných na příjemném rozpětí konkrétně textového a

zobecněného. Komparativní těkání od Čepa ledaskam, kde se jeví být nějaký srovnatelný rys,

je kOlnpozičně zvládnuté a dikci i argumentaci spíše dynamizuje než znepřehledňuje.

Práce tohoto typu i ambice se pochopitelně nemůže vyhnout tvrzením či řešením, která

si říkají o diskusi či formulaci jiného pojetí. Zde je pár takovýchto diskusních bodů, na l1ěž

bych rád od autora slyšel při obhajobě reakci:

1) Oddíl 3 o Ideologie. Zde si, myslím, autor připravil až příliš uspěchané řešení, kdy na

základě proponovaného protikladu ideologie versus umění vyloučil ideologii z ulnění jak:o

nepřátelskou sílu. A to i za cenu, že od Ricoeurova pojetí "sociální imaginace" uteče do

ochranné náruče jednoduché binární opozice, deklarované Helenou Koskovou, a to tak, že si k

pomoci vezme "doklad" o neuměleckosti ideologie, jímž je mu literatura 50. let 20. století, a

dále za ponl0ci hloupého Vlašínova hesla ze Slovníku literární teorie. Nechci se pouštět do

obsáhlé argunlentace, nicméně tvrdím, že stopa ideologizujících diskursů je obsažena
v

v každém literárním textu; kdyby Sidák místo Eagletona vzal v potaz třeba Theun A. van

Dijka ([(leology: A Multidisciplinary Approach. London, Sage 1988), Foucaulta, Bourdieua,

Geelize či kohokoli z nových historiků, našel by tam pro to doklady také. Mýlím-li se, chci,

aby mi při obhajobě toho mé chápání vyvrátil.
v

2) Pavel Sidák si někdy práci zjednodušuje kategorizováním či hodnocenínl, které je příliš
."

necitlivé, "řeznické'b. Příklad: Tvrzení, že Zivat Briana od Monty Python's "nemíří do

ideologie Gakožto oblasti sporu či polemiky), ale do oblasti kon1iky" (s. 33), je prostě

neudržitelným zjednodušením recepčního dění kolem tohoto filnlu, které se mu dobře hodí do

argumentačního řetězce, ale nerespektuje snadno dostupná fakta (viz třeba

http://en.vvikipedia.org/wiki/Monty Python's Life of Brian).

3) Byt" je pochopitelně v rámci široké a vzájenlně propojené problematiky, kterou bere

v potaz, nemožné rozlišit vždy zdroje a koncepty relevantní od marginálních či dílčích, ne
v

vždy rozulním tomu, proč si pro řešení vybírá právě ty které autory či koncepty. Rešit tén1a

náboženství jako znaku za využití prací M. Otruby a A. Hamana je sice originální, ale přece

jen překvapí, že se neberou v potaz práce, které tuto tematiku mají přímo ve svém zadání

(např. Noth, Winfried. Handbook of Semiotics. Bloomington: Indiana University Press, 1990;

Sebeok, Thomas A., ed.: Encyclopedic Dictionary oj Selniotics. 3 vols. 2nd ed. Berlin:

...

Mouton de Gruyter5 1994. Sebeok, Thomas A .. Signs: An lntroduction to Semiotics. Toronto:

University of Toronto Press, 1994; Corrington, Robert S.: A Semiotic Theory oj Theology and

Philosophy. Cambridge, Cambridge University Press, 2000).

4) I přes číselné členění si někdy nejsem jistý celkovým designem kapitol. Tak např. 9. 2

Jazyk o posvátnu nabízí oddíly Apofatie, Tabu a Ticho, které jsou pěkně zpracovány jako

autonomní hesla. Celku ale nerozumím: oddíl Ticho končí a já jako čtenář nevím, zda je tím

"jazyk o posvátnu" vyčerpán, nebo zda se jen najednou skončilo.

5) Překlepy a další nedbalosti. Na rozsah a především charakter textu je jich málo, ale jsou.

Uvádím jen oddíl Literatura: "Mladá Fronta" (s. 154), "Bachtin, Michajlovič Michail" (s.

155), "Dvořák, Miloš. ~katolictví" (s. 155; malé písmeno na začátku knižního titulu se

opakuje ještě několikrát), "Gallagherová, Caterina" (s. 156), "Berkley" (s. 156), "Hrbata,

Zdeněk - Procházka, Miroslav" (s. 157), "Kopecký, Miloš" (s. 157). Také nemyslím, že

nakladatelství Host je třeba psát celé velkými písmeny. Někdy jde - a doktorand to jistě uzná

- o omyly nemilé.

Ve výše uvedeném výčtu jde však o výhrady vesměs dílčí. Celek práce nesporně

splňuje kritéria kladená na disertační práce na FF UK: jde o práci s původním a podstatným

témateln, která je zpracována na základě výborné obeznámenosti s relevantní literaturou a

která přináší nová originální řešenÍ. Proto tuto disertační práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 11. 4. 2008
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